LXIV On demande en deuxième lieu quel est celui qui peut concéder les indulgences. Pour l'indulgence plénière, c'est le pape seul, en vertu de la plénitude de ses pouvoirs ⁵, comme on le voit au chapitre *Cum ex eo* (de pœnit. et rem.). Quant

1. Peccata tua eleemosynis redime (DAN., IV, 24). — 2. Solutio et absolutio.

3. Quodcumque solveritis super terram, erit solutum et in cœlis. (MATH., XVIII, 18.) — 4. Absolutionem plenariam. — 5. Ex plenitudine potestatis.

aux indulgences partielles, dans le même chapitre *Cum ex eo*, et dans le chapitre *Nostro* (eod. tit.), on lit que les évêques peuvent donner l'indulgence d'un an à la dédicace de leurs églises et de quarante jours à son anniversaire ; et cette dernière de quarante jours, ils peuvent également l'accorder dans d'autres cas. Voici les termes du chapitre *Cum ex eo* : « Nous ordonnons que ce nombre de jours, c'est-à-dire quarante d'indulgences, qu'il arrive quelquefois qu'on accorde pour toute espèce de cas, soit dispensé avec discrétion, puisque c'est la coutume du pontife romain d'user d'une semblable réserve en pareille matière ¹. » Et dans le chapitre *Nostro*, parlant des archevêques, il est dit : « Vous avez demandé que nous vous assurions par notre réponse si vous pouvez accorder des lettres d'indulgences qui s'étendent à toute votre province. Nous vous répondons là-dessus en peu de mots, que vous pouvez librement le faire dans toute l'étendue de votre province, pourvu que vous ne dépassiez pas la limite qui vous a été fixée par le concile général ² »

LXV Si ensuite les évêques peuvent accorder ces indulgences par eux-mêmes, de droit divin ³, ou par concession du pape, cette question (comme le dit Bellarmin) dépend de cette autre, savoir, si le pouvoir des évêques provient immédiatement de Dieu, ou médiatement par le moyen du pape : Bellarmin soutient que c'est médiatement, mais l'opinion contraire est autant et peut-être plus probable. Quelques-uns veulent que les abbés de couvents aient aussi ce pouvoir, de même que les curés et les confesseurs ; mais cela n'est pas communément admis, et dans le chapitre *Accedentibus* (de excess. prælat.), il est dit expressément que, hors les évêques, nul ne peut accorder des indulgences. Saint Thomas ⁴ dit qu'il n'y a de véri-

1. Hunc quoque dierum numerum indulgentiarum litteris præcipimus moderari, quæ pro quibuslibet casibus aliquoties conceduntur, cum romanus pontifex hoc in talibus moderamen consueverit observare.

2. Nostro postulasti certificari responso, utrum per tuam provinciam possis concedere remissionis litteras generales? Nos igitur, F. † breviter respondemus, quod per provinciam tuam libere potes hujusmodi concedere litteras, ita tamen, quod statum generalis concilii non excedas. — 3. De jure divino.